DE  
VIRTUTE ET VI MEDICA  
EXTRACTI FILICIS MA-  
RIS RESINOSI  
AD  
TAENIAS EXPELLENDAS.

---

DISSERTATIO INAUGURALIS  
MEDICO-PHARMACOLOGICA  
QUAM  
CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDI-  
CORUM ORDINE  
IN  
UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA  
DORPATENSI,  
UT GRADUM  
DOCTORIS MEDICINAE  
RITE ADIPISCATUR  
*H. L. Q. C.*  
PUBLICÉ DEFENDET  
Ioannes Fridericus Julius Erdmann,  
*LIVONUS.*

---

DORPATI LIVONORUM.

*TYPIS I. C. SCHUENMANNI,*  
*TYPOGRAPHI ACADEMICI.*

MDCCCXXXIII.

IMPRIMATUR

haec dissertatio ea conditione, ut quum primum ty-  
pis excusa fuerit, quinque eius exempla collegio ex-  
plorandis libris constituto tradantur.

Dorpati Livon. die xxv. mens. Sept. MDCCXXXIII.

*Dr. Fridericus Erdmann,*  
Ord. Med. h. t. Decanus.

D 16790

VIRIS  
ORNATISSIMIS, DOCTISSIMIS  
**JULIO WALTER**

*PHILOSOPHIAE DOCTORI, THEOLOGIAE PRACTICAE  
PROFESSORI PUBL. ORD. A CONSILIIS AULICIS.*

ET

**PIERS USO WALTER**  
*MEDICINAE ET CHIRURGIAE DOCTORI.*

COGNATIS AMICISSIMIS  
DE SE OPTIME MERITIS  
HOC PRIMUM LITTERARUM SPECIMEN

D. D. D.

*AUCTOR.*

## INTRODUCTIO.

**A**ntiquissimis certe pharmacologiae nostrae remediis radix filicis maris adnumeranda est, et panca tantum adsunt remedia, quae per tot saecula eandem efficacitatis famam sibi conservaverint, ita ut vel novissimis temporibus primarium tollendae taeniae remedium appelletur. Si vero historiam hujus remedii respicimus, jam Theophrastus Eresius (1) pteride, ut nominat hanc radicem, lumbriū latum expelli notat. Dioseorides (2) taeniam drachmis quatuor, ex aqua mulsa sumtis, radicis filicis maris, exenti commemorat. Galenus (3) pariter eundem in finē radicis drachmas quatuor eodem vehiculo sumere jubet, nec non Plinius (4) eandem sententiam affert, qui et pteridis et filicis maris nomina nobis tradit. Non modo hi veteres medici, verum etiam multi recentiorum temporum, ut Wendt (5) hanc radicem simpliciter in

---

1) Historia plantarum lib. IX. cap. XXII.

2) M. m. lib. IV. cap. 186.

3) De simplic. med. lib. VIII.

4) Lib. XXVIII. cap. 9.

5) Nachrichten von Klinisch. Institut zu Erlangen.

pulverem redactam praescripserunt; alii vero cum praescripta hac radice alia remedia coiunxerunt, quae efficacitatem augerent. Usitissima horum remediorum adjuvantium purgatoria erant, e diversissimis generibus sumta. Herrenschwandt primus methodum monstravit, quae, ope drasticorum, post remedium adhibitum datorum, taeniam expelleret. Methodus, quam vidua Nuffer commendavit simili ratione agebat. Quae methodi, ratione constitutionis corporis aegrotantium neglecta interdum in detrimentum languidi adhibitae, vera apud vulgus opinionem disperserunt, curationem taeniae vitae periculum afferre, nec sane denegari potest, moriem seu alios morbos graviores talem curationem heroicam saepissime subsecutos esse.

Sicut dissertatio haecce nullo modo eo intendit, ut diversas rationes, quibus radix filicis maris taeniarum extinctionem efficiat, describat et dijudicet, ita certo quodam respectu tantum leviter et in transitu, eas attingendas mihi esse puto. Quaeritur utrum illarum rationum, ulla omnium molestiarum expers semper certo cum successu in auxilium vocari possit? quod plane negarem. Methodi, quas Mathieu et Beck indicaverunt, ad eundem ordinem, quo jam supra commemoratae, pertinent, nec excellunt majori efficacitate; accedit etiam, quod vehementes et violentae sunt. Etiam lenissimae methodi, ut Odieri, qui Drasticis rejectis, oleum Ricini adhibuit, neque plane tutae sunt, neque sine molestiis vim exercent; tantam etiam pulvris massam sumere, praesertim ventriculo jejuno, molestissimum saepenumero est, et vera difficile, praecipue apud parvulos.

E diversis modis adhibendae radicis filicis maris mitior ille mihi esse videtur, qui a Collegio medicinali Wurtembergensi praescriptus est; nihilominus secundum multos scriptores, ut Heckerum, hic etiam multas molestias corporis que dolores adducit, et saepius fini non respondet. Praeterea demonstratum est, radicem filicis maris perfacile vim, qua vermes exturbet, amittere, si pulvis per aliquod tempus contagioni aëris atmosphaerici objiciatur; verisimile enim est eum recepto humore decomponi et hanc ob causam colorem subviridiflavum, quem in pulvere bene praeparato observemus, lurdum, tumque subfuscum evadere (6).

Aliae etiam methodi, quae, radice filicis maris non adhibita, aliorum remediorum ope taeniam exturbant, neque omnino tutae sunt neque sine molestiis vim exercent. Plurimas enumeratas invenimus in Bremseri opusculo (*Ueber lebende Würmer in lebenden Menschen*), quod laudare modo possum, quum enumeratio et di-judicatio sexcentorum remediorum rationumque ab aliis propositorum, ab ipsa materia longius me detraherent. Sufficit etiam hoc loco monere, quod cuique probatum est, nullum nobis esse remedium, quod semper certum auxilium praestiterit nec minimas effecerit molestias.

Jam priori tempore radix f. m. a multis chemicis explorata est quum jure conjici potuerit inesse ei propriam matēriam, quae quasi vehiculum probatae per multa saecula efficacitatis esset. Prae ceteris Vanquelin, de Geb-

---

6) Buchner's Repertorium für die Pharmacie XXIII.  
434.

hardt, Morin, de quorum chemicis observationibus postea loquar, digestione aetheris ope effecta, substantiam extracto similem, seu massam adiposam, seu alio nomine insignitam exhibuerunt; nec tamen therapia ex hac observatione ullum fructum cepit. Pechier, pharmacopola Geneviensis, primus hoc extractum, seu, ut nomine ab ipso invento utar, oleum filicis maris aethereo-resinosum ut praeparatum officinale commendavit; quod late jam divulgatum remedium certo et omnibus incommodis vacuo effectu gaudere, ideoque omnia cetera superare demonstrabo.

Anno MDCCCXXV primum hoc praeparavit et ut specificum adversus taeniam publicavit, quam ejus virtutem frater ipsius medicus, confirmabat. Remedium hoc, quamvis a multis, ut Lochero, dissidenter acceptum, tamen diversis occasionibus efficacitatem suam demonstravit, sic equidem non paucos taenia laborantes, hoc remedio restitutos vidi et ipse restitui; morborum autem historias dissertationi huic adjuncturus sum, quae magis, quam cetera omnia, testes utilitatis hujus remedii esse videntur. Sine dubio hoc remedium jam prius omnibus probatum fuisse, nisi experientiae quaedam adversae gloriae ejus periculum attulissent. Multi enim medici oleum diversae, quin etiam nullius efficacitatis esse, reperiebant, et interdum optimi pharmacopoleae non valebant tam bonum illud praeparare, quam alii, fortasse minus idonei. In optimorum provinciae nostrae pharmacopoliorum quodam hoc oleum nunquam magis efficacitatis erat, ita ut saepissime frustra adhibitum esset; cum vero possessor illius officinae oleum a Pechiero ipso afferendum curas-

sei medicorum spem nunquam fefellit. Dorpati etiam laboratores vel optimi oleum non ejusdem semper efficacitatis acceperunt; in pharmacopolio autem Wolmariae oleum semper officium suum explevit. Nonnulli medici practici, ut defunctus Dr. Holst et Dr. Vogelsang, viri clarissimi, mihi tradiderunt, saepissime ipsis curationem oleo, hic parato, non successisse. Prior horum oleum e pharmacopolio Wolmariensi afferendum sibi curavit, quod statim vim apud eosdem homines exercebat, qui praeparato Dorpatensi non sanati erant. Dr. Vogelsang novissimis temporibus etiam similes conatus fecit.

In illis casibus, quos dissertationi huic subjungam, curatio semper per oleum, quod in pharmacopolio illius oppidi praeparabatur, facta est, excepto casu quodam, cuius postea mentionem faciam. Accuratius examinanti, quomodo pharmacopolae Dorpatenses et Wolmarienses radicem colligerent et conservarent, oleumque praepararent, diversitas quaedam innotesceret, quae fortasse causa diversarum praeparationum diversae efficacitatis est. Scire sane non possum, num aliis in pharmacopoliis, ubi oleum non talem efficaciae gradum praestabat, qualem id, quo usus sum, eadem causa subdit. Itaque accurate tantum rationem extrahendi olei describere possum, habita ratione pharmacognosiae et pharmaciae, eamque comparare cum methodo, qua Dorpati praeparatur, quod eo magis operae pretium videtur, quo magis haec provincia prae ceteris hoc morbo vexatur.

Efficacitatem hujus remedii, si modo semper eadem ratione praeparetur, e viribus externis ita pendere, ut nunquam accurate praesagiri possit, non verisimile esse videtur, si

perpendimus oleum in officina Wolmariensi praeparatum, jam per quinque annos unam eandemque vim exercuisse, et re vera, quantum equidem scio, semel tantum defecisse in casu quodam, in quem multa impedimenta incidebant, de quo postea verba faciam. Certus effectus sine dubio duabus a rebus pendet, primo quidem ab indole pharmacognostica, quo pertinent tempus et locus colligendae praeparandae et conservandae radicis, secundo a pharmaceutico-chemica, quo praeparandi ratio et chemicae physicaeque proprietates referendae sunt. Dividenda igitur tota de hoc remedio dissertatio est in partes tres, et parti postremae, quae de efficacitate dynamica agit, morborum historiae tanquam fundamenta adjungendae erunt.

Si mihi continget esse tam felici ut mutata praeparandi ratione, etiam hic remedium non minus efficax quam aliunde allatum exhiberi posse demonstrem; dissertatio haec utilitate non carebit. Quocunque res ceciderit, gratum putavi officium, remedium in memoriam revocare, quod mihi saltem in haud exigua casuum copia semper efficacitatem probabat, et mihi quidem nomen specifici, a Cel. Pechier ei tributum, summo jure sibi vindicare videbatur ut morborum historiae demonstrabunt. Hufeland etiam commentationem de hoc remedio hisce verbis terminat (7).

„Nach meinen Erfahrungen, und denen meiner Herren Collegen halte ich mich für berechtigt, anzunehmen, dass dieses Mittel, an

Schnelligkeit, Zuverlässigkeit und Gelindheit alle bisher bekannten Wurmmitteln übertrifft.“

---

## SECTIO PRIMA.

### *Pharmacognostica.*

Radix filicis maris originem ducit ab aspidio filice mare (Schwartz) seu polypodio fil. mar. (Linnée) s. nephroditio f. m. (Rich.) quae planta secundum systema sexuale ad classem Cryptogamiam pertinet et ad ordinem filicum numeratur, secundum systema naturale vero ad Polypodiaceas. Per totam Europam in silvis cujus libet generis arborum reperitur, atque in nostris etiam regionibus magna ejus multitudo est.

Radix ex rhizomate consistit, quod horizontaliter sub humo jacet crassiusque fit stipitibus frondium priorum annorum intumescentibus, praeterea vero circumdate est permultis subfuscis, membranaceis, pellucidis longis et acutis squamis. In inferiore parte longiores fibrillae radicum prodeunt in superiori eoque tenui fine radicis quotannis plures nascuntur frondes. Stipes talis frondis deorsum intumescit; quae crassior pars oblonga, alterà facie sulcata, alterà convexa est, et ipsa deorsum multis squamis tecta. Rhizoma, quod a nonnullis radix appellatur, in apicem tantum crescit et nonnunquam in plures ramos dividitur. In extrema parte interdum singulis annis 3—6 frondes sese extollunt, quae proximo vere ex-

arescunt. Relinquitur tamen densata pars stipitis, quae rhizoma circumdat, quo sit, ut hoc squamosum, nodosumque habitum nanciscatur. Quae quidem partes stipitis, vulgo gemmae dictae, (a Pechier bourgeois) medullarem continent materiam, in qua summa vis posita esse dicitur. Interim haec temporis decursu evanescit, ita ut auctumno ejusdem anni, quo frondes enatae sunt, odor densatorum stipitum (quos radiculas proprias frondium vocare possemus) acerrimus sit, sequenti vere mollior fiat, paullatimque ita diminuatur, ut duobus annis post efficacia ejus plane nulla sit.

Rhizoma proprium ad sex pedes longum, et tres pollices crassum invenitur, recens extrinsecus subviride est et fuscum intus subviride et subflavum, album et medullosum, siccatum vero extrinsecus fuscum est, intus pallidum subfuscum et flavum. Odor recentis radicis insipidus est, sapor ingratus, primum dulcis, tum amarus et acerbus, quodammodo adstringens. Rhizoma cortice denudatum magnae est efficaciae et quamquam Dulc et Pechier hanc partem ad ol. fil. m. praeparandum non adhibebant, experientia tamen aliorum, ut Buchneri, et mea ipsius, magnam radicis vim probare potest.

Discernenda est radix aspidii ficolor maris a radice asp. fil feminae, quae brevis est, non horizontaliter, sed magis ad perpendiculum in terra crescit, neque ipsa materiam densam et carnosam praebet, nigrisque squamis obducta est. In Aspidio vulgari gracilis est rhizoma, intumescentiae stipitum multo minores, et paucissimam tantum fungosam medullam continent, deoque et sapore et odore debili sunt. Radix

pteridis aquilinae longa est et tenuior, extrinsecus nigra, intus maculis inspersa. Plura de hoc discrimine dabant in Annalibus Berolinensibus 1803 et 1807 Gel. Schrader et Wildenow (8).

Tempus optimum quo radices colligi debent, auctumnus est. Cl. Dulk annotat, radices secundum nonnullos auctores, extremo auctumno inainus efficaces esse, optimas aestate exeunte colligi, quae quidem ratio, cum tempore optime convenit, quo Wolmariae conquiruntur. Post primum enim grave gelicidium nocturnum, radices collectae erant, e quibus oleum, quod equidem adhibui, extractum fuit. Raro radices, veris tempore collectae, adhibebantur, quo in casu tantum erat discriminē, ut dimidiā tantum partem extracti preeberent. Oleum tamen, veris tempore extractum, non minorem habere vim videbatur, quam quod ineunte auctumno expressum erat.

Dorpati radices veris tempore colligi solent, quamquam auctumno conquisitas optimas esse plerique consentiant. Locher (9) sententiam Pechieri, alio tempore collectas radices etiam vim aliam prodere, in medium profert: „Im Frühjahr, inquit, haben die Wurzeln“ (utrum rhizoma, an densatos stipites intelligat, nescio) „einen glatten Bruch, eine weisse Farbe, einen unbestimmten Geruch nach Gurken; sie werden durch's Trocknen braun, und verlieren mehr als drei Viertheile ihres Gewichts. Im Sommer“ (utrum ineunte an extrema aestate non dicitur) „sind sie voll, haben einen reinen